ชื่อ : นางพวงเพชร สุรัตน์วิกุล

แผนกวิชา : ประวัติศาสตร์

ปีการศึกษา : 2516

บทคัดย่อ

การวิจัยนี้มุ่งที่จะค้นคว้าข้อมูลต่าง ๆ เกี่ยวกับผลงานของเสนาบดีกระทรวง-
เกษตรราชการ แต่ละท่านตั้งแต่ตั้งกระทรวงจนกระทั่งเปลี่ยนแปลงการปกครองจากระบอบ
สมบูรณาญาสิทธิราชมาเป็นระบอบประชาธิปไตย พ.ศ. 2475 (ค.ศ. 1932) ซึ่งมีส่วน
ในการพัฒนาประเทศส่วนต่าง ๆ ในขอบเขตงานของกระทรวงเกษตรราชการ เพื่อศึกษา
และเปรียบเทียบวิวัฒนาการนโยบายและผลงานของกรมต่าง ๆ ในกระทรวงเกษตรราชการ
เนื้อหาของวิทยานิพนธ์นี้มี 7 บท บทนำกล่าวถึงความเป็นมาของปัญหา ความมุ่งหมายใน
การวิจัย วิธีดำเนินการวิจัย

คานกรมป่าไม้กล่าวถึงวิวัฒนาการ
ของกรมป่าไม้ การแก้ไขปรับปรุงป่าไม้สักให้ดีขึ้นทั้งคุณภาพและปริมาณ โดยอาศัยหลักวิชา
และคำแนะนำของที่ปรึกษาชาวต่างประเทศประจำกรมป่าไม้ จัดการบำรุงรักษาเพาะพันธุ์
สัตว์น้ำและปรับปรุงบึงบรเพ็ดเป็นที่สงวนพันธุ์ปลา บทสุดท้ายคือบทสรุปงานต่าง ๆ ของ
กระทรวงเกษตรการตั้งแต่ พ.ศ. 2435-2475 (ค.ศ. 1892-1932)